ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 13 июня 2018 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Качановой Т.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Грязинской межрайонной прокуратуры Родиной Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Телеганова А.В., представившего удостоверение № и ордер №011364 от 07.06.2018 г.,

при секретаре Корневой А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

02.03.2017 года около 16 час. 00 мин. ФИО1, находясь в подъезде 1 дома №12 по ул. Пионерская г. Грязи Липецкой области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, обнаружив на электрощитке, прикрепленном к стене в тамбуре квартир первого этажа вышеуказанного дома, сверток фольгированной бумаги золотистого цвета с наркотическим средством - смесью массой не менее 0,18 грамма, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил) -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМЦП-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, взял его, таким образом незаконно приобрел путем находки, с целью дальнейшего личного употребления указанное наркотическое средство в значительном размере, положил его в левый накладной карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе, не имея при этом цели сбыта, до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудником ОМВД России по Грязинскому району, то есть до 00 час. 25 мин. 03.03.2017 года.

02 марта 2017 года около 23 часов 30 минут на участке местности, расположенном в районе дома №15 «А» по ул. Правды г. Грязи Липецкой области ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции 03.03.2017 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часа 25 минут в здании ОМВД России по Грязинскому району по адресу: 

<

...>, у ФИО1 при себе - в левом накладном кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, общей массой 0,18 грамма, содержащая в своем составе 1-(5-фторпентил) - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМЦП- 2201), который является производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола.

3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные включены в «Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства, с дополнениями и изменениями по состоянию на 03.03.2017 г.) и является наркотическим средством.

Данный размер указанного наркотического средства (0,18 грамма) в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ (Список №1), утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ является значительным.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Телеганов А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Родина Е.В. не возражала против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая то, что наказание за инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит (л.д. 172, 173), на учете в ГУЗ «ЛОПНД» не состоит (л.д. 174), под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (л.д. 177-178), на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился (л.д. 176), на учете у врачей нарколога и психиатра ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница Святой Софии» Саратовской области не состоит (л.д. 179), УУП ОМВД России по Грязинскому району характеризуется удовлетворительно (л.д. 182), привлекался к административной ответственности (л.д. 162-164, 166).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 07.03.2017 г. ФИО1 

<

данные изъяты> Синдромом зависимости от наркотических средств, психотропных веществ не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу с защитником (л.д. 129-130).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не применяет правила ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку не назначает ему наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ). 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, с учетом данных о личности виновного, который молод, здоров, имеет возможность трудиться, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. 

В отношении подсудимого ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 26.04.2018 года, задержан в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ 24.04.2018 года.

Согласно ч.5 ст.72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания ФИО1 под стражей с 24 апреля 2018 года по 13 июня 2018 года включительно, освободить ФИО1 полностью от отбывания назначенного наказания в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественное доказательство: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил) - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМЦП-2201), массой 0,14 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (л.д. 49-50),- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий